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China
discounts its

way to record
solar module

exports
     จีนได้ใช้มาตรการปรับราคาแผงเซลล์แสงอาทิตย์ลงเพื่อเพิ่มศักยภาพการส่งออกแผงเซลล์
แสงอาทิตย์ ซึ่งมีปริมาณสูงสุดเป็นประวัติการณ์ถึง 120,427 เมกะวัตต์ ในช่วงครึ่งปีแรกของปี
2567 โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 หรือเพิ่มขึ้นราว 7,150 เมกะวัตต์ จากช่วงเดียวกันของปี 2566
ทั้งนี้ ปัจจัยสำคัญที่ทำให้ปริมาณการส่งออกมาก คือการลดราคาแผงเซลล์แสงอาทิตย์อย่างมาก
โดยราคาลดลงเกือบครึ่งหนึ่งจากค่าเฉลี่ยในปี 2565 และถือว่าเป็นแผงเซลล์แสงอาทิตย์ที่ราคาถูก
ที่สุดในตลาด เมื่อคำนวณจากศักยภาพการผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ต่อเมกะวัตต์

     ทั้งนี้ แผงเซลล์แสงอาทิตย์ของจีนได้มีการส่งออกไปยังยุโรปสูงที่สุด คิดเป็นร้อยละ 43 
ของกำลังการผลิตทั้งหมด หรือ 52,158 เมกะวัตต์ โดยยอดรวมดังกล่าวลดลงร้อยละ 20 
เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่สูง และข้อห่วงกังวล
เกี่ยวกับการเติบโตของเศรษฐกิจโลก 

     นอกจากนี้ เนเธอร์แลนด์ก็เป็นตลาดใหญ่ของแผงเซลล์แสงอาทิตย์จีน โดยมีการนำเข้ากว่า
23,421 เมกะวัตต์ ในขณะที่ สเปน เยอรมนี อิตาลี ก็ยังคงเป็นประเทศที่มีนำเข้าแผงเซลล์แสง
อาทิตย์จากจีนจำนวนมาก ถึงแม้ปริมาณการนำเข้าดังกล่าวจะลดลงจากช่วงเดียวกันของ
ปีก่อนหน้าบ้างก็ตาม 

     อย่างไรก็ตาม แม้ว่ายอดขายแผงเซลล์แสงอาทิตย์ในยุโรปจะชะลอตัวลงแต่การเติบโตของการ
ส่งออกในภูมิภาคตะวันออกกลางและเอเชียใต้ ยังคงมีสัญญาณที่ดีสำหรับจีน และการที่จีนปรับลด
ราคาลงอย่างมากนั้นส่งผลให้ศักยภาพในการผลิตแผงเซลล์แสงอาทิตย์ในภูมิภาคอื่นๆ ลดลง 
ส่งผลให้จีนยังคงครองความโดดเด่นในภาคพลังงานแสงอาทิตย์ต่อไป 
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Investment in
Colombia oil and
gas production to
fall 7% in 2024,
industry group
says
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       สมาคมปิโตรเลียมโคลอมเบีย (ACP)
กล่าวในงานแถลงข่าว ณ กรุงโบโกตา 
เมืองหลวงของโคลอมเบีย รายงานตัวเลข
การคาดการณ์ปริมาณการลงทุนในการผลิต
น้ำมันและก๊าซธรรมชาติของโคลอมเบียซึ่ง
คาดว่าจะลดลงร้อยละ 7 อยู่ที่มูลค่า 3.5 
พันล้านดอลลาร์ในปี ค.ศ. 2024
       
       ทั้งนี้ Gustavo Petro ประธานาธิบดี
โคลอมเบียได้มุ่งเน้นการให้ความสำคัญกับการ
ลดการพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลโดยเฉพาะน้ำมัน
และถ่านหิน แม้ว่าจะมีเสียงเตือนจากภาค
อุตสาหกรรมที่มีความกังวลเกี่ยวกับผลกระทบ
ต่อประเทศในด้านความสามารถในการพึ่งพา
ตนเองด้านพลังงาน โดยเมื่อต้นปีนี้ หน่วยงาน
ไฮโดรคาร์บอนแห่งชาติ รายงานว่าปริมาณ
น้ำมันและก๊าซสำรองที่พิสูจน์แล้วลดลงในปี
ค.ศ. 2023 ซึ่งเทียบเท่ากับความต้องการใช้ได้
อีกเพียง 7.1 ปี และ 6.1 ปีเท่านั้น
       
       โดยสมาคมปิโตรเลียมโคลอมเบีย 
กล่าวว่า รัฐบาลจำเป็นต้องเพิ่มสิ่งจูงใจ
เพื่อดึงดูดธุรกิจการสำรวจและผลิตปิโตรเลียม
ของประเทศ รวมถึงมีการเรียกร้องให้ลดอัตรา
ค่าผ่านท่อส่งและให้การรับประกันด้าน
ความปลอดภัยในพื้นที่ชนบทที่ยังคงมีประเด็น
ความขัดแย้ง ซึ่งในพื้นที่ดังกล่าวมีบริษัท
ด้านพลังงานดำเนินงานอยู่
     

     นอกจากนี้ ภาคอุตสาหกรรมกล่าวว่า แม้ว่าปริมาณ
งบประมาณสำหรับผลิตปิโตรเลียมจะลดลงแต่สมาคมฯ 
ก็คาดการณ์ว่าการลงทุนในการสำรวจจะเติบโตขึ้น
ร้อยละ 5 ในปีนี้ คิดเป็น 1.1 พันล้านดอลลาร์ โดย 700
ล้านดอลลาร์จะถูกใช้ในการสำรวจก๊าซ รวมถึงมีการ
คาดการณ์ว่าการผลิตน้ำมันของโคลอมเบียจะเฉลี่ย
อยู่ระหว่าง 780,000 ถึง 790,000 บาร์เรลต่อวัน 
ขณะที่การผลิตก๊าซอยู่ที่ 1.02 พันล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน



Saudi Arabia raises
Sept light crude
prices for Asia less
than expected
       ซาอุดีอาระเบียประกาศปรับขึ้นราคาน้ำมันดิบ
Arab Light ในเดือนกันยายน ซึ่งเป็นน้ำมันหลักที่
ขายให้กับภูมิภาคเอเชีย โดยการปรับราคาในครั้งนี้
ถือว่าเป็นครั้งแรกในรอบ 3 เดือน แต่ในขณะเดียวกัน
กลับปรับลดราคาน้ำมันมากถึง 2.75 ดอลลาร์ต่อ
บาร์เรลสำหรับการส่งออกน้ำมันดิบทุกประเภทไปยัง
ยุโรปตะวันตกเฉียงเหนือและเมดิเตอร์เรเนียน 

       เมื่อวันอาทิตย์ที่ 4 สิงหาคมที่ผ่านมา บริษัท
Saudi Aramco แถลงเกี่ยวกับราคาขายอย่างเป็น
ทางการของน้ำมันดิบ Arab Light ในเอเชีย โดยได้
ปรับราคาเพิ่มขึ้น 20 เซ็นต์ ถึง 2 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล 
โดยราคาดังกล่าวถือเป็นราคาที่แตะระดับสูงสุด
ในรอบ 2 เดือนซึ่งสูงกว่าราคาของน้ำมันโอมาน
และน้ำมันดูไบในเดือนกันยายน แต่การปรับขึ้น
ดังกล่าวนั้นยังน้อยกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้

     ด้านบริษัทผู้ผลิตน้ำมันประเภท Light รายอื่นๆ
ก็ได้ปรับราคาน้ำมันที่ขายไปยังเอเชีย แต่ยังคงราคา
น้ำมันดิบอาหรับแบบ Medium และ Heavy 
ไว้เท่าเดิม ทั้งนี้แหล่งข่าวในวงการกลั่นน้ำมันในเอเชีย
คาดว่า บริษัท Saudi Aramco จะขึ้นราคาน้ำมันดิบ
ทุกประเภทอย่างน้อย 50 เซ็นต์ต่อบาร์เรลในเดือน
กันยายน ซึ่งเป็นราคาอ้างอิงของตะวันออกกลาง
ในเดือนที่แล้วและการขึ้นราคาดังกล่าวก็ยังถือว่า
ปรับขึ้นน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้     
      
     นอกจากนี้ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 1 สิงหาคมที่ผ่านมา
การประชุมรัฐมนตรีระดับสูงของกลุ่ม OPEC+
 ยังคงไม่มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการผลิตน้ำมัน
ของกลุ่มผู้ส่งออก รวมถึงแผนที่จะเริ่มปรับลดกำลัง
การผลิตในระดับหนึ่งตั้งแต่เดือนตุลาคมเป็นต้นไป
และย้ำว่าการเคลื่อนไหวดังกล่าวอาจถูกระงับได้หาก
จำเป็น โดยปัจจุบัน OPEC+ ได้ปรับลดกำลังการผลิต
รวม 5.86 ล้านบาร์เรลต่อวัน หรือคิดเป็นร้อยละ 5.7
ของความต้องการน้ำมันทั่วโลก
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Oil prices drop 1% as US
recession fears offset

risks in Mideast

     เมื่อวันจันทร์ที่ 5 สิงหาคมที่ผ่านมา ราคาน้ำมันดิบล่วงหน้าลดลงอย่างต่อเนื่อง
เนื่องจากความกังวลจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยของผู้บริโภคน้ำมันรายใหญ่อย่างสหรัฐฯ
ที่เกิดความกังวลเกี่ยวกับอุปทานที่หยุดชะงักจากความตึงเครียดในตะวันออกกลาง
ซึ่งเป็นภูมิภาคที่ผลิตน้ำมันที่ใหญ่ที่สุดในโลก ซึ่งตลาดหุ้นเอเชียก็มีความผกผันเช่นกัน
 
     โดยราคาน้ำมันดิบล่วงหน้าเบรนต์ลดลง 78 เซนต์ หรือร้อยละ 1 มาอยู่ที่ 76.03
ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และราคาน้ำมันดิบล่วงหน้า West Texas Intermediate ของ
สหรัฐฯ ลดลง 87 เซนต์ หรือร้อยละ 1.2 มาอยู่ที่ 72.65 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ซึ่งราคา
น้ำมันดิบเบรนต์และ WTI ปรับลดลงกว่าร้อยละ 3 เมื่อวันศุกร์ที่ 2 สิงหาคม โดยขาดทุน
ติดต่อกันถึง 4 สัปดาห์

     ด้านนักวิเคราะห์ของ ING กล่าวว่า ความกังวลจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยของ
สหรัฐฯ รวมถึง การลดลงของการบริโภคน้ำมันดีเซลในจีนส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมัน
เนื่องจากจีนเป็นผู้ขับเคลื่อนการเติบโตของความต้องการน้ำมันดิบรายใหญ่ที่สุดของโลก

     อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์ยังมองว่า ปริมาณการผลิตน้ำมันเข้าสู่ตลาดโลกน่าจะเพิ่ม
สูงขึ้นในช่วงปลายปีนี้ เนื่องจาก OPEC+ ไม่สามารถผลักดันให้สมาชิกปรับลดกำลัง
การผลิตน้ำมันโดยสมัครใจได้ภายในเดือนตุลาคมนี้ นอกจากนี้ ยังคงมีความเสี่ยง
ทางภูมิรัฐศาสตร์ในตะวันออกกลาง เนื่องจากการต่อสู้ในฉนวนกาซายังคงดำเนินต่อไป
และอิสราเอลและสหรัฐฯ ก็ยังต้องเตรียมรับมือ
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H Y U N D A I  T O  I N V E S T  $ 2 8
M I L L I O N  I N  T H A I L A N D  F O R
E V  A S S E M B L Y ,  B A T T E R I E S

     เมื่อวันพุธที่ 7 ส.ค. 67 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เปิดเผยว่า บริษัท ฮุนได มอเตอร์
ผู้ผลิตยานยนต์สัญชาติเกาหลีใต้ เตรียมลงทุนจัดตั้งโรงงานประกอบรถยนต์ไฟฟ้าและแบตเตอรี่ในประเทศไทยที่มี
มูลค่า 28 ล้านดอลลาร์ หรือคิดเป็น 1 พันล้านบาท โดยโรงงานแห่งนี้จะตั้งอยู่ทางตะวันออกเฉียงใต้ของกรุงเทพฯ
และเริ่มดำเนินการผลิตในปี 2569 เป็นต้นไป เพื่อผลิตชิ้นส่วนยานยนต์และแบตเตอรี่เพื่อส่งออกไปยังทั่วภูมิภาค
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้

      ทั้งนี้ ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางของห่วงโซ่อุปทานการผลิตยานยนต์ที่แข็งแกร่งที่สุดในภูมิภาคเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ โดยมีส่วนแบ่งการขายรถยนต์ไฟฟ้าร้อยละ 55 ของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ทั้งหมด
ในไตรมาสแรกของปี และส่วนใหญ่แล้วอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าของไทยมีผู้ผลิตรถยนต์สัญชาติจีนครอง
ส่วนแบ่งในตลาด เช่น บีวายดี ออโต้ (BYD) และเกรท วอลล์ มอเตอร์ส (GWM) ซึ่งใช้ประเทศไทยเป็นฐาน
การผลิตเพื่อส่งออกรถยนต์ไปทั่วภูมิภาค และมียอดขายรถยนต์ไฟฟ้าทั่วเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เพิ่มมากขึ้น
โดยได้แย่งส่วนแบ่งทางการตลาดของรถยนต์เครื่องยนต์สันดาปภายใน (ICE) ของญี่ปุ่น และเกาหลี

     ด้านเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เปิดเผยว่า ด้วยห่วงโซ่อุปทานที่แข็งแกร่งของไทยใน
ปัจจุบันจะสามารถช่วยให้บริษัท ฮุนได จัดหาวัตถุดิบและชิ้นส่วนที่ต้องการได้ไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามจากภายใน
ประเทศ และถือเป็นการสนับสนุนอุตสาหกรรมภายในประเทศอีกด้วย
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RUSSIAN GAS
TRANSIT ROUTE
TO EUROPE VIA
UKRAINE IS
FUNCTIONING,
MINISTER SAYS

    เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 8 ส.ค. 67 
นาย German Galushchenko
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานของ
ประเทศยูเครนกล่าวว่า หลังจากการ
รายงานสถานการณ์สงครามที่สถานี
ขนส่งก๊าซ ณ เมืองซุดชา (Sudzha)
พบว่า เส้นทางการขนส่งก๊าซของ
รัสเซียไปยังยุโรปผ่านยูเครนยังคง
ใช้งานได้อยู่ และทางฝ่ายยูเครนยังไม่
ได้รับการติดต่อใดๆ จากฝ่ายรัสเซีย
เกี่ยวกับสถานการณ์ในพื้นที่ดังกล่าว
    
    ในขณะเดียวกัน ฝ่ายรัสเซียกล่าว
เมื่อวันพุธที่ 7 ส.ค. 67 ที่ผ่านมา ว่ามี
การต่อสู้กันอย่างรุนแรงกับกองกำลัง
ยูเครนที่บุกเข้ามาบริเวณชายแดน
 ใกล้กับศูนย์ขนส่งก๊าซธรรมชาติที่
สำคัญในซุดชา ซึ่งเป็นหนึ่งใน
เหตุการณ์การรุกรานดินแดนรัสเซีย
ครั้งใหญ่ที่สุดนับตั้งแต่สงครามเริ่มขึ้น
โดยสถานีขนส่งก๊าซที่ซุดชาและสถานี
ทดสอบเครื่องมือและระบบไฟฟ้า
ที่เมืองคุสค์ (Kursk) ของรัสเซีย
เป็นช่องทางเดียวสำหรับการขนส่ง
ก๊าซธรรมชาติของรัสเซียที่จะผ่านเข้าสู่
ระบบขนส่งก๊าซของยูเครนเพื่อส่งต่อ
ไปยังยุโรป โดยหลังจากนั้น 
บริษัท Gazprom ของรัสเซียก็ได้
วางแผนที่จะส่งออกก๊าซทางเรือ
ปริมาณ 41.7 ล้านลูกบาศก์เมตร
แทนการส่งผ่านทางยูเครน
· 
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   อย่างไรก็ตาม ในเดือนพฤษภาคม
ปี 2022 ซึ่งเป็นช่วงเริ่มต้นของการ
รุกรานยูเครนของรัสเซีย ผู้ดำเนิน
การด้านการขนส่งของยูเครนหยุด
การขนส่งก๊าซผ่านเส้นทางท่อส่ง
ก๊าซย่อย ซึ่งเป็นจุดส่งก๊าซ
Sokhranivka ที่ใกล้กับลูฮันสก์ซึ่ง
เป็นแคว้นทางตะวันออกของยูเครน
ซึ่งยูเครนเปิดเผยว่า กองกำลัง
รัสเซียได้ขนส่งก๊าซผ่านยูเครนและ
ส่งไปยังเขตปกครอง 2 แห่งที่ได้รับ
การสนับสนุนจากรัสเซียซึ่งอยู่ใน
ภาคตะวันออกของประเทศ
    
    ทั้งนี้ หลังจากการปิดจุดส่งก๊าซ
Sokhranivka ปริมาณการขนส่ง
ก๊าซลดลง 1 ใน 4 ของปริมาณการ
ขนส่งทั้งหมด เนื่องจากบริษัท
Gazprom กล่าวว่าไม่สามารถ
ผันปริมาณก๊าซไปยังซุดชาได้ และ
ข้อตกลงการขนส่งก๊าซของรัสเซีย
ไปยังยุโรปผ่านยูเครนจะหมดอายุ
ในปี 2024 ซึ่งฝ่ายรัสเซียกล่าวว่า
ไม่มีความประสงค์ที่จะขยาย
ข้อตกลงหรือทำข้อตกลงใหม่



    หุ้นของ Ola Electric Mobility พุ่งขึ้นร้อยละ 20 ในการเปิด
ตัวในตลาดหลักทรัพย์บอมเบย์ (Mumbai) ทำให้บริษัทมีมูลค่าอยู่
ที่ 4.8 พันล้านดอลลาร์ เนื่องจากนักลงทุนคาดการณ์ว่าตลาด
อินเดียซึ่งเป็นตลาดจักรยานยนต์ไฟฟ้าแบบ 2 ล้อที่ใหญ่ที่สุดใน
โลก จะมีการเพิ่มรูปแบบของรถจักรยานยนต์ไฟฟ้ามากขึ้น 

    โดยหุ้นของ Ola Electric เริ่มซื้อขายในราคาเท่ากับราคาเสนอ
ขายหุ้นต่อประชาชนทั่วไปครั้งแรก (IPO) ที่ 76 รูปี ก่อนที่จะเพิ่ม
ขึ้นเป็น 91.20 รูปี โดยการเสนอขายหุ้น IPO มูลค่า 734 ล้าน
ดอลลาร์ได้มากถึง 1,800 ล้านดอลล่าร์ในสัปดาห์นี้ ซึ่งเป็นการ
เสนอขายหุ้นที่ใหญ่ที่สุดในอินเดียในปี 2024 ทำให้บริษัทนี้ได้กลาย
เป็นบริษัทรายใหญ่ที่สุดในประเทศที่ผลิตรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า
 
    ในขณะที่ภาพรวมของประเทศยังคงใช้ยานพาหนะเชื้อเพลิง
สะอาดในระดับต่ำ โดยนักวิเคราะห์กล่าวว่าแนวโน้มของบริษัท
ที่ปรับตัวดีขึ้นในตลาดหุ้นก็ช่วยขับเคลื่อนผลกำไรด้วยเช่นกัน
นอกจากนี้ Prashanth Tapse รองประธานอาวุโสฝ่ายวิจัยของ
Mehta Equities กล่าวว่าแม้ปริมาณการซื้อจะน้อยกว่าที่
คาดการณ์ไว้ แต่ Ola ก็เปิดตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ ซึ่งเป็นผล
มาจากบรรยากาศในตลาดจักรยานยนต์ไฟฟ้าในอินเดีย 

   ปัจจุบัน Ola Electric มียอด
ขายสกู๊ตเตอร์ไฟฟ้าในอินเดียด้วย
ส่วนแบ่งทางการตลาดร้อยละ 39 
หลังจากเปิดตัวแรกเพียงเมื่อ
สามปีที่ผ่านมา ซึ่งการเข้าสู่ตลาด
สกู๊ตเตอร์ไฟฟ้าของบริษัทได้สร้าง
ความเปลี่ยนแปลงให้กับตลาด 
ซึ่งทำให้ผู้ผลิตรายเก่าอย่าง TVS,
Hero MotoCorp และ Bajaj
Auto ต้องมีการปรับตัวเพื่อ
แข่งขันกันในตลาดสกู๊ตเตอร์ไฟฟ้า

   นอกจากนี้ นักลงทุนยังมองว่า
การขยายธุรกิจของOlaElectric
จะไปสู่ตลาดรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า
ซึ่งเป็นตลาดที่มีสัดส่วนเป็น 2 
ใน 3 ของตลาดอินเดีย โดยคาดว่า
จะมีการเปิดตัวรถจักรยานยนต์
ไฟฟ้าในสัปดาห์หน้า
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    บริษัทผลิตไฟฟ้าของรัฐในประเทศจีน China General Nuclear 
ได้ลงนามข้อตกลงกับ สปป.ลาวในการขยายฐานพลังงานหมุนเวียนตาม
แผนในพื้นที่ภาคเหนือของประเทศ ข้อตกลงล่าสุดมีการเพิ่มโครงการระยะ
ที่สอง ซึ่งจะรวมถึงโรงไฟฟ้าพลังงานลมและพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด
580 เมกะวัตต์ในแขวงหลวงน้ำทา และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
ขนาด 420 เมกะวัตต์ในแขวง อุดมไซ 
    
     โดยรายงานระบุว่าเริ่มมีการเตรียมการก่อสร้างโครงการระยะแรก
ซึ่งเป็นโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด 1,000 เมกะวัตต์ในแขวงอุดม
ไซแล้ว ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานภายใต้ข้อตกลงของทั้งสองประเทศใน
ช่วงเดือนกันยายนปีที่ผ่านมา 
    
     ทั้งนี้ โครงการในระยะแรกมีกำหนดส่งไฟฟ้าเข้าระบบสายส่งไฟฟ้าที่มีอยู่
แล้ว และจะส่งไฟฟ้าที่ผลิตใน สปป. ลาวไปยังมณฑลยูนนานทางตอนใต้ของ
จีน โดยรายงานไม่ได้ระบุว่าไฟฟ้าจากระยะที่สองจะส่งออกไปยังจีนหรือไม่ 
   
     นอกจากนี้ Southern Power Grid ซึ่งเป็นบริษัทโครงข่ายไฟฟ้า
หลัก 1 ใน 2 แห่งของจีน ได้ร่วมทุนกับ Electricite du Laos ซึ่งเป็น
บริษัทของรัฐ ดำเนินงานโครงข่ายไฟฟ้าของลาวมาตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์
ที่ผ่านมานายทองพัด อินถาวร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานและบ่อแร่
สปป.ลาว กล่าวว่า โครงการดังกล่าวมีความสำคัญอย่างมากต่อการ
เชื่อมโยงโครงข่ายสายส่งไฟฟ้าจีนและ สปป.ลาว โดยในช่วงทศวรรษ
ที่ผ่านมา สปป.ลาว ซึ่งมีพื้นที่ตั้งอยู่บนภูเขาสามารถผลิตไฟฟ้าได้ประมาณ
ร้อยละ 80 จากพลังงานน้ำ แต่ยังประสบปัญหาในการขยายการผลิตไฟฟ้า
จากพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม 

China General Nuclear
advances deal with Laos to
build renewable power base

   ซึ่งการส่งออกไฟฟ้าไปยังประเทศ
เพื่อนบ้านอย่างไทยและเวียดนาม
จึงถือเป็นส่วนสำคัญของยุทธศาสตร์
การพัฒนาประเทศลาวที่ไม่มีทางออก
สู่ทะเลและได้รับการขนานนามว่าเป็น
แบตเตอรี่แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
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China's coal output up 2.8% in July despite
surging hydropower generation

   ข้อมูลจากสำนักงานสถิติแห่งชาติจีนแสดงให้เห็นว่า
การผลิตถ่านหินของจีนเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 ในเดือน
กรกฎาคมเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากเหมืองต่างๆ 
ได้เร่งการผลิตเพื่อสร้างความมั่นใจว่า มีการจัดหาเชื้อ
เพลิงถ่านหินเพียงพอท่ามกลางสภาพอากาศที่ร้อนจัด
เป็นประวัติการณ์ โดยเมื่อเดือนกรกฎาคมจีนสามารถ
ผลิตถ่านหินได้ 390.37 ล้านตัน ลดลงจาก 405.38 ล้าน
ตันในเดือนมิถุนายน ซึ่งเป็นปริมาณสูงสุดนับตั้งแต่
เดือนธันวาคม 2023

   ด้านหน่วยงานกำกับกิจการพลังงานแห่งชาติจีน
กล่าวเมื่อปลายเดือนกรกฎาคมว่า ได้มีการประสานงาน
กับโรงไฟฟ้าต่างๆ เพื่อขอให้มีการสำรองเชื้อเพลิง
ถ่านหินโดยมีปริมาณขั้นต่ำที่ 200 ล้านตัน เนื่องจาก
สภาพอากาศที่ร้อนจัดอย่างต่อเนื่อง และจากการ
คำนวณของรอยเตอร์การผลิตถ่านหินเฉลี่ยรายวัน
ในเดือนกรกฎาคมอยู่ที่ 12.59 ล้านตัน ซึ่งลดลง
จาก 13.5 ล้านตันต่อวันในเดือนมิถุนายน 

   อย่างไรก็ตาม การผลิตไฟฟ้าจาก
ถ่านหินในเดือนกรกฎาคมกลับลดลง
เป็นเดือนที่สามติดต่อกันเนื่องจากมีการ
ผลิตไฟฟ้าจากพลังน้ำมากขึ้นเนื่องจาก
ฝนที่ตกหนักในเดือนกรกฎาคม 
ทั้งนี้ ตามข้อมูลของสำนักงานสถิติฯ
การผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงถ่านหิน
ของจีนลดลงร้อยละ 4.9 อยู่ที่ 574.9
พันล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง (kWh) 
แม้ว่าการผลิตไฟฟ้าทั้งหมดจะเพิ่มขึ้น
ร้อยละ 2.5 เป็น 883.1 พันล้านกิโล
วัตต์-ชั่วโมง แต่ในขณะเดียวกัน
การผลิตไฟฟ้าจากพลังน้ำในเดือน
กรกฎาคมเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.2 
เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว คิดเป็น 166.4 
พันล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง
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   เมื่อวันเสาร์ที่ 17 ส.ค. 67
บริษัท ผู้ผลิตยานยนต์ไฟฟ้า
BYD ของจีนประกาศแผนเปิด
โรงงานผลิตรถยนต์ไฟฟ้า
ในปากีสถานโดยจะเริ่มจำหน่าย
รถยนต์สามรุ่นผ่านความร่วม
มือกับ Mega Motors 
ซึ่งบริษัท BYD เป็นผู้บุกเบิก
ตลาดรถยนต์ไฟฟ้าใหม่ (NEV)
รายใหญ่รายแรกในตลาด
ปากีสถาน แต่ยังขาด
โครงสร้างพื้นฐานสำหรับการ
ชาร์จไฟ โดย BYD วางแผน
ที่จะเปิดตัวโชว์รูมและศูนย์
บริการที่ถ่ายทอดประสบการณ์
ด้านนวัตกรรมด้านเทคโนโลยี
และความรับผิดชอบต่อสังคม
จำนวนสามแห่งในเมืองการาจี
ลาฮอร์ และอิสลามาบัด 

China's BYD plans car plant
in Karachi as part of
Pakistan entry

   พร้อมทั้งเสริมว่าบริษัท
มีแผนที่จะเริ่มจำหน่ายรถ
SUV สองรุ่นและรถเก๋ง
หนึ่งรุ่นตั้งแต่ไตรมาสที่สี่
ของปี 2567 เป็นต้นไป
นอกจากนี้ Mega Motors
ยังเป็นบริษัทย่อยของบริษัท
Hub Power Co Ltd. 
ซึ่งเป็นบริษัทสาธารณูปโภค
เอกชนที่ใหญ่ที่สุดของ
ปากีสถาน ซึ่งรู้จักกันในชื่อ
Hubco ได้ให้ข้อมูลว่าจะมี
การจัดตั้งโรงงานประกอบ
รถยนต์ไฟฟ้าใหม่ของ BYD 
แห่งแรกของปากีสถาน 
โดยให้ความสำคัญกับการ
ลงทุนในข้อตกลงนี้อย่าง
มาก และคาดว่าโรงงาน
แห่งใหม่จะเริ่มดำเนินการ
ในปี 2569 
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    กระทรวงพลังงานและผู้ประกอบการด้านโครงข่ายสายส่งไฟฟ้าของยูเครนกล่าวว่า ยูเครนจะตัดกระแส
ไฟฟ้าในประเทศบางส่วนอีกครั้ง หลังจากที่รัสเซียโจมตีระบบพลังงานทำให้ประเทศต้องประสบปัญหาการ
ขาดแคลนพลังงานไฟฟ้า ในขณะเดียวกัน ความต้องการใช้ไฟฟ้าของยูเครนก็เพิ่มขึ้นเนื่องจากสภาพ
อากาศที่ร้อนอีกด้วย

     ทั้งนี้ พบว่าการโจมตีด้วยขีปนาวุธและโดรนของรัสเซียต่อโครงสร้างพื้นฐานและระบบพลังงานของ
ยูเครนมีความรุนแรงมากขึ้นตั้งแต่ฤดูใบไม้ผลิที่ผ่านมาส่งผลให้ยูเครนเกิดไฟฟ้าดับในหลายภูมิภาค โดย
มาตรการจำกัดการใช้ไฟฟ้าดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่เวลา 17.00 น. ถึง 21.00 น. ตามเวลาท้อง
ถิ่น ซึ่งสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ต้องนำเข้าไฟฟ้าปริมาณมากจากสหภาพยุโรป 

    อย่างไรก็ตาม ยูเครนได้ใช้มาตรการจำกัดการผลิตพลังงานอย่างมากในเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา
เนื่องจากมีความจำเป็นต้องซ่อมแซมเตาปฏิกรณ์ผลิตพลังงานนิวเคลียร์สำคัญหลายแห่ง ที่ส่งผลให้
ประเทศยูเครนสูญเสียกำลังการผลิตไฟฟ้าเกือบครึ่งหนึ่งเนื่องจากการโจมตีของรัสเซีย และอุณหภูมิที่
สูงขึ้นเป็นประวัติการณ์ โดยคาดว่าข้อจำกัดต่างๆ เหล่านี้จะบรรเทาลงในเดือนสิงหาคมจากการที่โรงไฟฟ้า
นิวเคลียร์กลับมาทำงานได้ปกติอีกครั้ง รวมถึงอุณหภูมิที่จะลดลงจากช่วงก่อน

Ukraine to return to power cuts amid hot weather and a lack 
of generation
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    ผู้ผลิตเชื้อเพลิงไบโอดีเซลของสาธารณรัฐประชาชนจีนกำลังแสวงหาช่องทางใหม่ในทวีป
เอเชียสำหรับการผลิตเชื้อเพลิงชีวภาพเพื่อส่งออกไปยังสหภาพยุโรปซึ่งเป็นผู้ซื้อรายใหญ่ที่สุด
ของจีน ก่อนที่สหภาพยุโรปจะประกาศมาตรการจัดเก็บภาษีชั่วคราวเพื่อตอบโต้การทุ่มตลาด
ระหว่าง ร้อยละ 12.8 ถึงร้อยละ 36.4 สำหรับเชื้อเพลิงไบโอดีเซลของจีน ซึ่งมาตรการดังกล่าว
ทำให้เกิดผลกระทบต่อบริษัทของจีนมากกว่า 40 แห่ง ด้วยเหตุนี้ ผู้ผลิตไบโอดีเซลรายใหญ่
ของจีนได้แสวงหาตลาดเชื้อเพลิงสำหรับเดินสมุทรของจีนและสิงคโปร์ ซึ่งเป็นศูนย์กลาง
การเดินเรือรายใหญ่ที่สุดของโลก เพื่อชดเชยปริมาณการส่งออกไบโอดีเซลไปยังสหภาพยุโรป
โดยการส่งออกไปยังกลุ่มประเทศยุโรปนั้นลดลงอย่างรวดเร็วตั้งแต่ช่วงกลางปี 2023 
    
    ทั้งนี้ ผู้ผลิตชาวจีนได้รับผลประโยชน์จากนโยบายพลังงานสีเขียวของสหภาพยุโรปอย่าง
มหาศาล ซึ่งให้เงินอุดหนุนแก่บริษัทต่างๆ ที่ใช้ไบโอดีเซลเป็นเชื้อเพลิงสำหรับการขนส่งที่ยั่งยืน
โดยมีการจ้างพนักงานจำนวนมากเพื่อแปรรูปน้ำมันพืชใช้แล้วที่รวบรวมมาจากร้านอาหารหลาย
ล้านแห่ง นอกจากนี้ บริษัทต่างๆ เริ่มเร่งการวางแผนและสร้างโรงงานเชื้อเพลิงการบินที่ยั่งยืน
(SAF) โดยคาดว่าจีนจะประกาศคำสั่งเรื่อง SAF ก่อนสิ้นปี 2024 ด้วย

China's biodiesel
producers seek
new outlets as
hefty EU tariffs
bite
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     กฎหมายลดอัตราเงินเฟ้อ (The Inflation Reduction Act: IRA) สามารถกระตุ้นการขยายตัวของภาค
การผลิตของสหรัฐอเมริกาผ่านการระดมทุนมูลค่าหลายหมื่นล้านดอลลาร์ โดยเฉพาะในพื้นที่ชุมชนชนบทที่
ต้องการการพัฒนาทางเศรษฐกิจ ซึ่งอนาคตของการลงทุนดังกล่าวอาจขึ้นอยู่กับผลการเลือกตั้งประธานาธิบดี
สหรัฐฯ โดยหากพรรครีพับลิกันชนะอาจทำให้ความเชื่อมั่นของนักลงทุนบางส่วนสั่นคลอน เนื่องจากกังวลว่า
กฎหมาย IRA อาจไม่ได้รับความสนใจหรือถูกยกเลิก ซึ่งหากอดีตประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ เข้ารับตำแหน่ง
ประธานาธิบดี น่าจะมีการสนับสนุนให้มีการผลิตน้ำมัน ก๊าซ และถ่านหินเพิ่มมากขึ้น 

     นับตั้งแต่ประธานาธิบดีโจ ไบเดนลงนามในกฎหมาย IRA เมื่อเดือนสิงหาคม ปี 2022 บริษัทต่างๆ ได้
ประกาศว่าจะมีการลงทุน 133,000 ล้านดอลลาร์ในเทคโนโลยีพลังงานสะอาดและการผลิต ยานยนต์ไฟฟ้า 
ซึ่งพบว่าการลงทุนด้านการผลิตจริงมีมูลค่ารวม 89,000 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 305 เปอร์เซ็นต์ เมื่อเทียบกับ
2 ปีก่อน โดยรวมแล้ว IRA ได้ใช้เงินลงทุนกว่าครึ่งล้านล้านดอลลาร์ในภาคการผลิต พลังงาน และการค้าปลีก 

     บริษัททรีเวอร์ เฮาเซอร์ กล่าวว่ากิจกรรมการผลิตรูปแบบใหม่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในภาคการผลิต 
โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มกระบวนการสำหรับการผลิตพลังงานสะอาด โดยมีการจัดตั้งโครงการผลิตเทคโนโลยี
พลังงานสะอาดและยานยนต์ไฟฟ้าประมาณ 271 โครงการ ซึ่งจะสามารถสร้างงานได้มากกว่า 100,000 ตำแหน่ง
ทั้งนี้ หากโครงการทั้งหมดเสร็จสมบูรณ์ จะเป็นประโยชน์ต่อชุมชนชนบท โดยเฉพาะในด้านเทคโนโลยีพลังงานลม
แสงอาทิตย์ และยานยนต์ไฟฟ้า แตกต่างจากการลงทุนด้าน AI เทคโนโลยี และการเงินที่จะกระจุกตัวอยู่ในเมือง
ใหญ่เท่านั้น 

     นอกจากนี้ IRA ยังเร่งการการลงทุน 108 พันล้านดอลลาร์ในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์และแบตเตอรี่
ขนาดใหญ่เพื่อสำรองพลังงาน โดยการลงทุนในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์และแบตเตอรี่เพิ่มขึ้น 56% และ
130% ตามลำดับในช่วงสองปีที่ผ่านมา

How the Inflation Reduction Act sparked a manufacturing and clean
energy boom in the U.S.
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AUSTRALIA APPROVES $13.5 BLN PROJECT TO
EXPORT SOLAR POWER TO SINGAPORE

     ออสเตรเลียให้การสนับสนุนงบประมาณด้านโครงการพลังงานแสงอาทิตย์มูลค่า 2 หมื่นล้าน
ออสเตรเลีย หรือประมาณ 13.5 พันล้านดอลลาร์ โดยมีการวางแผนที่จะส่งออกพลังงานแสงอาทิตย์จาก
โครงการโซล่าร์ฟาร์มขนาดใหญ่ทางตอนเหนือของประเทศ ไปยังประเทศสิงคโปร์โดยมีระยะทางกว่า
4,300 กม. ผ่านสายส่งเคเบิลใต้ทะเล โดยโครงการดังกล่าวอยู่ภายใต้การดำเนินการของบริษัท
SUNCABLE เพื่อเชื่อมโยงสายส่งไฟฟ้าระหว่างทวีปออสเตรเลียและเอเชีย

     รัฐมนตรีสิ่งแวดล้อมของออสเตรเลียกล่าวว่า บริษัท SUNCABLE จะมีการระดมทุนเพื่อลงทุนระยะ
สุดท้ายคาดว่าจะเสร็จสิ้นในปี 2027 และคาดว่าจะมีการจ่ายไฟฟ้าได้ในช่วงปี 2030 ทั้งนี้ การอนุมัติ
โครงการดังกล่าวมีเงื่อนไขในด้านการปกป้องสิ่งแวดล้อม โดยหลีกเลี่ยงแหล่งที่อยู่อาศัยของนกบิลบี
ขนาดใหญ่ โดยในช่วงแรก โครงการมุ่งเน้นการขายไฟฟ้าสีเขียว 6 กิกะวัตต์ ให้กับลูกค้าอุตสาหกรรม
ขนาดใหญ่ในเมืองดาร์วิน ทางตอนเหนือของออสเตรเลีย และในสิงคโปร์ตามลำดับ 
     
      ซึ่งการอนุมัติดังกล่าวเกิดขึ้นได้เป็นผลมาจากนโนบายของรัฐบาลกลางที่มุ่งเน้นการเพิ่มโครงการ
พลังงานหมุนเวียน แม้ว่าฝ่ายค้านเสนอให้สร้างโรงไฟฟ้านิวเคลียร์เพื่อทดแทนพลังงานถ่านหินภายในปี
2050 ก็ตาม 
     
     ทั้งนี้ กรรมการผู้จัดการ บริษัท SUNCABLE ของออสเตรเลีย ได้กล่าวในแถลงการณ์ว่าในขั้นต่อไป
จะมุ่งเน้นไปที่ความพยายามในการวางแผนเพื่อพัฒนาโครงการไปสู่การระดมการลงทุนขั้นสุดท้ายที่ตั้งเป้า
ไว้ภายในปี 2027 โดยบริษัทฯ อยู่ระหว่างกำลังเจรจากับหน่วยงานกำกับดูแลพลังงานของสิงคโปร์ใน
เรื่องการอนุมัติแบบมีเงื่อนไขสำหรับการเชื่อมต่อสายเคเบิลของโครงการ และเจรจากับรัฐบาลอินโดนีเซีย
ในการสร้างสายเคเบิลผ่านน่านน้ำอินโดนีเซีย
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INDIA SURPASSES CHINA TO BECOME
RUSSIA'S TOP OIL BUYER IN JULY

     เมื่อเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา อินเดียแซงหน้าจีนในฐานะผู้นำเข้าน้ำมันดิบจากรัสเซียราย
ใหญ่ที่สุดในโลก โดยโรงกลั่นน้ำมันของจีนซื้อน้ำมันรัสเซียน้อยลงเนื่องจากอัตรากำไรจาก
การกลั่นที่ลดลง โดยข้อมูลของอินเดียในเดือนที่แล้ว พบว่า การนำเข้าน้ำมันดิบจากรัสเซีย
คิดเป็นร้อยละ 44 ของการนำเข้าทั้งหมด ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นประวัติการณ์ถึง 2.07 ล้านบาร์เรล
ต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 จากเดือนมิถุนายน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว 
โดยตัวเลขนี้สูงกว่าการนำเข้าน้ำมันที่ขนส่งผ่านท่อและเรือในเดือนกรกฎาคมของจีนจากรัสเซีย 
อยู่ที่ 1.76 ล้านบาร์เรลต่อวัน

     ทั้งนี้ โรงกลั่นน้ำมันของอินเดียได้ซื้อน้ำมันจากรัสเซียในราคาถูกหลังจากที่ชาติตะวันตก
ได้ใช้มาตรการคว่ำบาตรต่อรัสเซียและลดการซื้อน้ำมันรัสเซีย ซึ่งการค้าระหว่างอินเดียกับรัสเซีย
มีปริมาณเพิ่มขึ้นนับตั้งแต่รัสเซียเริ่มทำสงครามกับยูเครนในเดือนกุมภาพันธ์ ปี 2022 โดย
ส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าน้ำมันและปุ๋ย ซึ่งช่วยควบคุมราคาน้ำมันทั่วโลกและควบคุมอัตราเงินเฟ้อ

     นอกจากนี้ การซื้อน้ำมันที่เพิ่มขึ้นของอินเดียได้เปลี่ยนเส้นทางน้ำมันดิบ ESPO BLEND
ของรัสเซียจากจีนไปยังเอเชียใต้ โดยการนำเข้า ESPO ของอินเดียเพิ่มขึ้นในเดือนกรกฎาคม
เป็น 188,000 บาร์เรลต่อวัน โดยมีการใช้เรือ SUEZMAX ขนาดใหญ่ขึ้น และการซื้อน้ำมันดิบ
ของอินเดียจากตะวันออกกลางเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ในเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา
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EQUINOR HALTS VIETNAM OFFSHORE WIND
PLANS, TO CLOSE HANOI OFFICE

     EQUINOR บริษัทด้านพลังงานยักษ์ใหญ่ของรัฐบาลนอร์เวย์ได้ยกเลิกแผนที่จะลงทุนใน
โครงการด้านพลังงานลมในประเทศเวียดนาม ซึ่งถือเป็นหนึ่งในความล้มเหลวของประเทศใน
ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่จะผลักดันเป้าหมายพลังงานสีเขียว โดยโฆษกของ EQUINOR
กล่าวว่า ได้ยกเลิกแผนการพัฒนาธุรกิจพลังงานสะอาดในเวียดนามและกำลังจะปิดสำนักงาน
ย่อยของบริษัทฯ ในกรุงฮานอยอีกด้วย 

     ซึ่งข้อมูลจากธนาคารโลกพบว่า ประเทศเวียดนามมีความน่าสนใจและดึงดูดนักลงทุนเพื่อ
ร่วมพัฒนาโครงการด้านพลังงานสะอาด โดยเฉพาะโครงการพลังงานลมที่เวียดนามมีศักยภาพ
ในบริเวณทะเลน้ำตื้นใกล้ชายฝั่ ง แต่มีความล่าช้าของการปรับปรุงกฎระเบียบ ซึ่งทำให้นักลงทุน
ต่างๆ มีความลังเล โดยก่อนหน้านี้บริษัท ORSTED ของเดนมาร์กได้เคยเป็นผู้เล่นหลักในตลาด
การลงทุนโครงการพลังงานลมในเวียดนาม แต่ก็ได้ระงับแผนการลงทุนไปเมื่อปีที่ผ่านมาเช่นกัน    

     ทั้งนี้ ปัจจุบันเวียดนามยังไม่มีโครงการพลังงานลมนอกชายฝั่ ง แต่ยังคงมีแผนและเป้า
หมายที่จะผลักดันโครงการพลังงานลมปริมาณกว่า 6 กิกะวัตต์ภายในปี 2030 คิดเป็นร้อยละ 4
ของศักยภาพพลังงานลมตามแผนงานที่จะมุ่งเน้นการลดการใช้เชื้อเพลิงถ่านหินและลดการ
ปล่อยคาร์บอนภายในช่วงกลางศตวรรษนี้ อย่างไรก็ตาม พบว่าเวียดนามประสบกับปัญหา
ความล่าช้าของแผนงานด้านพลังงานสะอาดอยู่บ่อยครั้ง เนื่องจากความไม่แน่นอนทางการเมือง
ที่เป็นอุปสรรคต่อการดำเนินโครงการ นอกจากนี้ ภาคธุรกิจยังต้องพบกับอุปสรรคจาก
หน่วยงานผู้มีอำนาจในการอนุมัติโครงการของเวียดนาม เนื่องจากโครงการอาจก่อให้เกิด
ประเด็นที่อ่อนไหวต่อสถานการณ์ความขัดแย้งในทะเลจีนใต้อีกด้วย 


